
О внесении изменений в постановление мэрии города Новосибирска от 

29.04.2019 № 1526 «Об условиях оплаты труда руководителей, их заместителей, 

главных бухгалтеров и заключающих трудовой договор членов коллегиальных 

исполнительных органов хозяйственных обществ, более пятидесяти процентов 

акций (долей) в уставном капитале которых находится в муниципальной собст-

венности города Новосибирска» 

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом города Новоси-

бирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление мэрии города Новосибирска от 29.04.2019 

№ 1526 «Об условиях оплаты труда руководителей, их заместителей, главных 

бухгалтеров и заключающих трудовой договор членов коллегиальных исполни-

тельных органов хозяйственных обществ, более пятидесяти процентов акций (до-

лей) в уставном капитале которых находится в муниципальной собственности го-

рода Новосибирска» (в редакции постановления мэрии города Новосибирска 

от 21.09.2020 № 2867) следующие изменения: 

1.1. Дополнить пунктом 1.1 следующего содержания: 

«1.1. Структурным подразделениям мэрии города Новосибирска, осуществ-

ляющим права акционера (участника) от имени города Новосибирска в хозяйст-

венных обществах, более пятидесяти процентов акций (долей) в уставном капита-

ле которых находится в муниципальной собственности города Новосибирска, до 

20 января и до 20 июля текущего года представлять в департамент экономики и 

стратегического планирования мэрии города Новосибирска информацию об усло-

виях оплаты труда руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров и за-

ключающих трудовой договор членов коллегиальных исполнительных органов 

хозяйственных обществ, более пятидесяти процентов акций (долей) в уставном 

капитале которых находится в муниципальной собственности города Новосибир-

ска.». 

1.2. В приложении: 

1.2.1. В пункте 1.4: 

1.2.1.1. Абзац пятый изложить в следующей редакции: 

«В случае отсутствия в штате хозяйственных обществ работников, за ис-

ключением заместителей руководителей, главных бухгалтеров и заключающих 

трудовой договор членов коллегиальных исполнительных органов хозяйственных 

обществ, расчет максимально допустимого размера среднемесячной начисленной 

заработной платы руководителей, заместителей руководителей, главных бухгал-

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От     25.07.2022  №        2499    

 



 2 

теров и заключающих трудовой договор членов коллегиальных исполнительных 

органов хозяйственных обществ производится на основании минимального раз-

мера оплаты труда, установленного Федеральным законом от 19.06.2000 № 82-ФЗ 

«О минимальном размере оплаты труда».». 

1.2.1.2. Дополнить абзацем следующего содержания: 

«Мониторинг соблюдения установленных настоящим пунктом ограничений 

уровней среднемесячной начисленной заработной платы руководителей, их замес-

тителей, главных бухгалтеров и заключающих трудовой договор членов коллеги-

альных исполнительных органов хозяйственных обществ осуществляется два раза 

в год (за первое полугодие и за год) на основании информации, представляемой хо-

зяйственным обществом в структурное подразделение мэрии города Новосибирска 

по отраслевой принадлежности (далее – структурное подразделение мэрии), с до-

кументами, подтверждающими обоснованность начисленной среднемесячной зара-

ботной платы (копиями локальных нормативных актов хозяйственных обществ, 

разделов коллективного договора, устанавливающих системы оплаты труда руко-

водителя и работников хозяйственных обществ и определяющих размеры и усло-

вия компенсационных и стимулирующих выплат).». 

1.2.2. Дополнить пунктами 1.5, 1.6 следующего содержания: 

«1.5. Проекты трудовых договоров, дополнительных соглашений к трудовым 

договорам с руководителями хозяйственных обществ в части оплаты труда подле-

жат согласованию департаментом экономики и стратегического планирования мэ-

рии города Новосибирска в порядке, утвержденном распоряжением мэрии города 

Новосибирска. 

1.6. Изменение условий оплаты труда руководителя хозяйственного общест-

ва осуществляется путем заключения дополнительного соглашения к трудовому 

договору.». 

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого замести-

теля мэра города Новосибирска Буреева Б. В. 

 

 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 
 

 


